
                                               

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2663 del 21/10/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

OGGETTO: Recepimento Determinazione della Centrale di Committenza Regionale Prot. n.7389 Rep. n.546 del 
12/09/2024 “Procedura aperta centralizzata finalizzata alla stipula di accordi quadro per l’Affidamento della 
fornitura di stent vascolari periferici occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna - 2a 

Edizione –aggiudicazione lotti, esclusione offerte e autorizzazione ricorso all’esecuzione anticipata, ex art. 32, D. 
Lgs. 50/2016 – ID gara n. 8933477 – Impegno di spesa per le A.S.L. - Intervento CUI F03990570925202400070 –  
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Rina Tiddia  

Il Direttore della S.C. 
Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [ x ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
2591       24 102024



                                               

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI   
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.110 del 29/04/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29/04/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 è stata approvato il Programma triennale 
2024-2026 ARES per l'acquisizione di forniture e servizi, in attuazione di quanto previsto dall'art.37 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto programma è previsto l’intervento “Adesione gara CRC fornitura di stent 
vascolari periferici 2a Edizione – Intervento CUI F03990570925202400070; 
 
DATO ATTO che la Centrale Regionale di Committenza con nota RAS AOO01- 09-00 Prot. n°7426 del 
13/09/2024, ha comunicato che con Determinazione RAS AOO01-09- 00 Rep. n.546 del 12/09/2024, si è 
provveduto all’aggiudicazione della gara procedura aperta centralizzata finalizzata alla stipula di accordi 
quadro per l’Affidamento della fornitura di stent vascolari periferici occorrenti alle Aziende sanitarie della 
Regione Autonoma della Sardegna - 2a Edizione – ID gara n. 8933477; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione della norma sopra 
citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è 
prevista la categoria “stent”, riconducibili alla CND P07040201; 
 
ATTESO l’obbligo di adesione agli accordi quadro/convenzioni, stipulate dai soggetti aggregatori, previsto 
dall’articolo 9 comma 3 del D.L. 24/04/2014 n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) 
convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 23 giugno 2014, n. 89.- “si dovrà procedere 
all’adesione con specifico atto, con conseguente sottoscrizione dei singoli contratti di fornitura che saranno 
conclusi attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura (contratti) sulla piattaforma di SardegnaCat, con 
durata massima di 36 mesi a decorrere dall’emissione dello stesso sulla piattaforma di SardegnaCat; 
 
PRECISATO che con la suddetta determina della CRC, è stata disposta “l’autorizzazione all’esecuzione 
anticipata delle forniture, di cui agli stipulandi Accordi quadro, come da tabella riepilogativa allegata alla 
Determina ove sono riportati, per ciascuno dei 23 lotti aggiudicati, gli Operatori economici aventi diritto (1° - 
2° - 3° - 4 – 5° in graduatoria) nonché la tipologia dei prodotti suddivisa per lotto;  
 
PRECISATO in merito, che sulla base delle condizioni previste nella Convenzione si potrà ordinare da uno o 

più degli aggiudicatari dell’accordo quadro, dovendo al momento dell’Ordinativo esplicitare la motivazione 
clinica alla base della scelta, ad eccezione del caso in cui si affidi l’appalto al fornitore primo classificato nella 

graduatoria dell’accordo quadro. 
 
RITENUTO opportuno pertanto, prima di aderire alla Convenzione, un lavoro di interfacciamento con i clinici 
di riferimento essenzialmente riconducibili alla radiologia Interventistica operante presso il P.O. SS. Trinità di 
Cagliari e l’U.O. di Chirurgia Vascolare del P.O. San Francesco di Nuoro e Sulcis) al fine di confermare il 
reale fabbisogno cui aderire, sulla base della reale necessità di approvvigionamento, per le diverse tipologie 
dei dispositivi in argomento; 



                                               

 

 

Pagina  3 di 6   

VISTI i riscontri pervenuti agli atti del procedimento, a cura dei clinici di riferimento delle rispettive U.O. delle 
singole ASL, utili ad identificare gli O.E. aventi diritto, nonché i fabbisogni indicati per ciascuno di essi, sulla 
base delle indicazioni stabilite nell’accordo quadro; 
 
VISTA la nota RAS A00 01-09-00 n.8653 del 14/10/2024, con la quale la CRC comunica l’attivazione della 
Convenzione “Stent Vascolari 2024”; 
 
DATO ATTO CHE 
- la spesa complessiva triennale risulta pari a € 6.003.909,30 IVA inclusa, ripartita come segue, sulla 

base dei fabbisogni a suo tempo inoltrati da ciascuna ASL e riconfermati dalle strutture competenti: 
 

ASL 
Importo 

complessivo IVA 
esclusa 

Importo complessivo  IVA 
inclusa 

ASL 3 
NUORO 4.578.044,7 € 4.761.166,5 € 
ASL 8 

CAGLIARI 1.160.445,0 € 1.206.862,8 € 
ASL 7 

SULCIS 34.500,0 € 35.880,0 € 

TOTALE 5.772.989,7 € 6.003.909,3 € 
 
- I fabbisogni assegnati a ciascuna ASL, per la spesa complessiva triennale di € 5.772.989,70 oltre l’Iva 

di legge nella misura del 4%, sono riportati nel prospetto che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale – “Prospetto di Aggiudicazione”; 
 

- Il quadro economico dell’Intervento è articolato come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

Valore complessivo triennale dell'Appalto 
Iva esclusa 5.772.989,70 € 

IVA 4% 230.919,6 € 

TOTALE CON IVA 6.003.909,3 € 

Eventuale aumento nell'ambito del quinto 
d'obbligo 1.154.597,94 € 

IVA 22% su quinto d'obbligo 254.011,55 € 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. 
LGS. 50/2016  115.459,8 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 7.527.978,57 € 
 
EVIDENZIATO CHE: 
- nel quadro economico dell’intervento è stanziata, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, una somma pari 
al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno ripartite con le modalità ed alle condizioni 
di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016; - che, in base a quanto indicato all’art. 4 del 
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del 
decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 
31/03/2021, si provvederà con provvedimento separato ad individuare nominativamente, oltre al RUP, i 
titolari delle attività indicate nel comma 2 dell’art. 113 del Codice, ove del caso recependo ruoli di ambito 



                                               

 

 

Pagina  4 di 6   

generale o particolare in precedenza affidati che determinano inequivocabilmente il nominativo in coerenza 
con il suo ruolo; 
- che la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contatto con 
l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del Codice; 
 

- conseguentemente all’adesione alla convenzione attiva sul portale SardegnaCat si provvederà alla 
emissione degli ordinativi di fornitura per ciascun lotto, previa registrazione della procedura sul sistema 
ANAC Simog con la richiesta dei CIG derivati; 
 
PRECISATO che l’intervento di cui al presente atto è inserito nella Programmazione triennale 2024/2026 
delle acquisizioni di Beni e Servizi di ARES Sardegna Azienda Regionale Salute, approvata con delibera del 
Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

DETERMINA 
 

 di recepire la Determinazione della Centrale di Committenza Regionale   Prot. n° 7389 Rep. n.546 del 
12/09/2024 avente ad oggetto: “procedura aperta centralizzata finalizzata alla stipula di accordi quadro per 
l’Affidamento della fornitura di stent vascolari periferici destinata alle Aziende sanitarie e ospedaliere della 
Regione Autonoma della Sardegna - 2a Edizione – ID gara n. 8933477; 

 

 di dare atto che gli affidamenti e la spesa, calcolata sulla base del fabbisogno stimato per le ASL richiedenti, 
risultano in dettaglio nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto e che, nello 
specifico, la spesa per ASL risulta come segue: 

 

ASL Importo complessivo IVA 
esclusa 

Importo complessivo  
IVA inclusa 

ASL 3 NUORO 
4.578.044,7 € 4.761.166,5 € 

ASL 8 CAGLIARI 1.160.445,0 € 1.206.862,8 € 

ASL 7 SULCIS 34.500,0 € 35.880,0 € 

TOTALE 5.772.989,7 € 6.003.909,3 € 
 
 

 di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato per il triennio in € 6.003,909,30 
IVA di legge inclusa 4% verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 CONTO  DESCRIZIONE IMPORTO IVA 
INCLUSA 

ABS 2024 -1 -0 A501010603 Acquisti dispositivi medici 333.550,516 € 

ABS 2025 -1 -0 A501010603 Acquisti dispositivi medici 2.001.303,096 € 

ABS 2026 -1 -0 A501010603 Acquisti dispositivi medici 2.001.303,096 € 

ABS 2027 -1 -0 A501010603 Acquisti dispositivi medici 1.667.752,58 € 

    6.003.909,3 € 

 
 



                                               

 

 

Pagina  5 di 6   

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale RUP della procedura, la Sig.ra Rina Tiddia, 
Assistente Amministrativo presso la S.C. Acquisti di Beni Sanitari, individuando contestualmente, a supporto 
del RUP: La Sig.ra Alessandra Ventura – La Sig.ra Gigliola Ventura – Il Sig. Gino Trullu, tutti in possesso 
delle competenze tecnico professionali per svolgere le funzioni di che trattasi e appartenenti alla S.C. 
Acquisti di Beni Sanitari; 
 

 di nominare quali Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, i 
Direttori delle SC Farmaceutica Ospedaliera delle ASL destinatarie della fornitura, al fine di garantire il 
coordinamento ottimale di tutte le attività ed il presidio tecnico contabile, nella fase di esecuzione del 
contratto di che trattasi:  

 

 ASL Nuoro:    Direttore Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Paola Chessa 

 ASL Cagliari:  Direttore Farmacia Ospedaliera Dott. Fabio Lombardo  

 ASL Sulcis:    Direttore Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Veronica Rubiu 

 

 di dare atto che il quadro economico dell’intervento è articolato come segue: 
 

Valore complessivo triennale 

dell'Appalto Iva esclusa 5.754.989,70 €

IVA 4% 230.199,6 €

TOTALE CON IVA 5.985.189,3 €

Eventuale aumento nell'ambito del 

quinto d'obbligo 1.150.997,94 €

IVA 22% su quinto d'obbligo 253.219,55 €

Incentivi per funzioni tecniche art. 

113 d. LGS. 50/2016 115.099,8 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 7.504.506,57 €

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

 
 
 

 di dare atto, altresì, che in base a quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante norme per la 
determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016, e di cui 
alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, si provvederà con provvedimento 
separato ad individuare nominativamente, oltre al RUP, i titolari delle Attività indicate nel comma 2 dell’art. 
113 del Codice, ove del caso recependo ruoli di ambito generale o particolare in precedenza affidati che 
determinano inequivocabilmente il nominativo in coerenza con il suo ruolo. 
 

 di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti di competenza 
e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 



                                               

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Determina Recepimento n. 546 del 12/09/2024 
2) Nota RAS AOO01-09-00 n°7426 del 13/2024 
3) Allegato Prospetto di Aggiudicazione Stent vascolari periferici 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
24  10 

107329
Font monospazio
  2024    08  11  2024


		2024-10-21T11:54:24+0200
	Rina Tiddia


		2024-10-23T19:00:57+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-10-24T08:04:32+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




